



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ගෘහිත හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
 අවස්ථා අගයීම් පරීක්ෂණය I- 2014/2015
 LWU2314- ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය II
 කාලය - පැය එකයි.

දිනය - 2015 ජූනි 11 වන දින

වේලාව - මධ්‍ය: 12.00 - ප.ව.01.00 දක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
 අපහැඳිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

01. මූලික අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ සංකල්පයෙන් කියවෙන්නේ, ආණ්ඩුව සීමාව ඉක්මවා ක්‍රියා කිරීමෙන් තනි පුද්ගලයන්ව ආරක්ෂා කළ යුතු බවයි. නිසාවෙන් සහ අයුක්තියෙන් පුද්ගලයන්ව ආරක්ෂා කිරීම මෙම සංකල්පයෙන් බලාපොරොත්තු වේ. එබැවින්, කිසිදු ආණ්ඩුවකින් මෙම අයිතිවාසිකම් උල්ලංඝනය කිරීමක් හෝ කඩ කිරීමක් නොකෙරෙන තරමට ඒවා ආරක්ෂා කිරීම වැදගත් වී ඇත. මූලික අයිතිවාසිකම මගින් ආණ්ඩුවේ සියලුම බලතල සහ රජයේ සියලු ක්‍රියා වෙත සීමා පැනවීමට අපේක්ෂා කෙරේ.

Justice S.Sharvananda, Fundermental Rights in Sri Lanka – A commentary, pg 10

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරෙන් ශ්‍රී ලංකා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 10 සහ 11 ව්‍යවස්ථා විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරෙන් ඔබගේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න. (ලකුණු 20)

02. කුමුදුනි සිලන්ඩ් රාජ්‍ය පොලිසියේ සහකාර පොලිස් අධිකාරිවරියක වන අතර සිලන්ඩ් අගනුවර පිහිටා ඇති නිකාසා පොලිස් මධ්‍යස්ථානයේ ඇය සේවය කළාය. මත්ද්‍රව්‍ය ජාවාරම් සම්බන්ධ විමර්ශන පැවැත්වීම ඇයගේ රාජකාරිය විය. දැඩි උත්සහයෙන් සේවය කළ කුමුදුනි ඇයට පැවරුණු කාර්යයන් ඉතා හොඳින් ඉටු කළාය. කෙසේ නමුත්, පොලිස්පතිවරයා ඇයව දුෂ්කර ප්‍රදේශයක පොලිසියකට මාරු කරන ලද අතර ප්‍රසිද්ධ දේශපාලනඥයෙකු සමග සමීප සබඳතාවක් පැවත්වූ බව කියවෙන සහකාර පොලිස් අධිකාරී සමරනායක මහතාට නිකාසා පොලිසියේ ඇයගේ තනතුරට පත් කළේය. ඇයගේ ස්ථාන මාරුව සාධාරණීකරණය කරනු ලැබුවේ, නිකාසා පොලිසිය නිරන්තරයෙන් කටයුතු කරන මත්ද්‍රව්‍ය ජාවාරම් සම්බන්ධයෙන් කාර්යක්ෂම විමර්ශන පවත්වා ගෙන යා හැකි වන්නේ පිරිමි නිලධාරීන් මගින් පමණි යන පදනම මතය. පසුව කුමුදුනි අනාවරණය කර ගත්තේ, පොලිස්පතිවරයා සහ බලයේ සිටින දේශපාලන පක්ෂය අතර ඥාති සබඳතාවක් පවතින බවත්, දේශපාලන පක්ෂපාතිත්වයකින් යුතුව පොලිස්පතිවරයා ඔහුගේ කාර්යයන් ඉටු කරන බවත් ය.

මූලික අයිතිවාසිකම් උල්ලංඝනය කිරීම සම්බන්ධයෙන් අදාළ අධිකාරීන්ට එරෙහිව නඩු පැවරීමට කවර හෝ පදනමක් ඇත්දැයි දැන ගැනීමට කුමුදුනි අපේක්ෂා කරයි.

කුමුදුනිට උපදෙස් දෙන්න.

සිලන්ඩ් රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පරිච්ඡේදය ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පරිච්ඡේදයට සමාන වේ යැයි උපකල්පනය කරන්න. (ලකුණු 20)

නිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 4
CONTINUOUS ASSESSMENT TEST I- 2014/2015
CONSTITUTIONAL LAW II – LWU 2314
DURATION - ONE (01) HOUR



Date: 11th September 2015

Time: 12.00 noon -01.00 p.m.

Answer **ONE** question only

Students will be penalized for illegible handwriting

1. "...The concept of fundamental rights is that individuals should be protected from the excess of government. This concept seeks to protect persons from oppression and injustice. Hence, it has become essential that these rights be entrenched in such a way that they may not be infringed or violated by any government. Fundamental rights are intended to be limitations upon all government powers and all state action...."

Justice S. Sharvananda, Fundamental Rights in Sri Lanka- A commentary, pg 10

Critically analyze Articles 10 and 11 of the Sri Lankan Constitution in the light of the above statement.

Support your answer with decided cases.

(20 marks)

2. Kumuduni an Assistant Superintendent of Police in the state of Sealand, worked at the Nikasa Police Station located in the capital of Sealand. She was assigned to handle cases regarding drug smuggling. Kumuduni worked hard and made good progress in the cases assigned to her. However, the Inspector General of Police suddenly transferred her to a police station in a remote location and appointed Assistant Superintendent of Police Mr. Samaranayake, a person who was known to have close ties with a prominent politician, to her position in the Nikasa Police Station. The transfer was justified on the grounds that the Nikasa Police Station regularly dealt with drug smuggling cases which could only be effectively carried out by male officers. Kumuduni also discovered that the Inspector General of Police had close family ties with the ruling party and that he carried out his functions in a politically biased manner.

Kumuduni wishes to know whether she has any grounds to take action against the relevant authority for violation of her fundamental rights.

Advise Kumuduni.

Assume that the fundamental rights chapter of the Constitution of Sealand is the same as that of the Fundamental Rights chapter of the Sri Lankan Constitution. (20 marks)

Copyrights Reserved

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 4
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை - I 2014/2015
அரசியலமைப்புச் சட்டம் II - LWU 2314
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலம்



திகதி : 11 செப்டம்பர், 2015

நேரம்: பி.ப 12.00 – பி.ப 01.00

**ஒரு (01) வினாவுக்கு மாத்திரம் விடையளிக்குக
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.**

01. "... அடிப்படை உரிமைகள் கருத்தேற்பு என்பது, அரசாங்க அதிகார மீறலில் இருந்து தனிப்பட்டவர்கள் பாதுகாக்கப்பட வேண்டும் என்பதாகும். இது, ஆட்களை ஒடுக்குதல் மற்றும் அநீதி என்பவற்றில் இருந்து பாதுகாக்க எத்தனிக்கின்றது. இவ்வகையில் இந்த உரிமைகளை எந்தவொரு அரசாங்கத்தினாலும் மீறவோ அல்லது மறுக்கவோ முடியாதவாறு உத்தரவாதப்படுத்தப்பட வேண்டும் என்பது அத்தியாவசியமாக அமைந்தள்ளது. அடிப்படை உரிமைகள் அனைத்து அரசாங்க அதிகாரங்கள் மற்றும் அனைத்து அரச செயற்பாடுகள் என்பவற்றின் மீது மட்டுப்பாடுகளை விதிப்பதற்காக ஏற்படுத்தப்பட்டது..."

Justice S. Sharvananda, Fundamental Rights in Sri Lanka - A commentary, pg 10

இலங்கையின் அரசியலமைப்பு உறுப்புரைகள் 10, 11 என்பவற்றின் பின்னணியில் மேலே கூறப்பட்ட கூற்றை விமர்சித்து மதிப்பிடுக. தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக. (20 புள்ளிகள்)

02. குமுதினி சீலந்து அரசில் ஒரு உப பொலிஸ் அத்தியட்சகராவாள். அவள், சீலாந்து தலைநகரில் இருக்கும் நிக்காசா என அழைக்கப்படும் காவல் நிலையத்தில் அவள் கடமையாற்றுகின்றாள். அவளுக்கு போதைவஸ்துக் கடத்தல் தொடர்பான வழக்குகளைக் கையாளுவதற்குப் பொறுப்பு வழங்கப்பட்டிருந்தது. குமுதினி மிகச் சிரத்தையுடன் கடுமையாக வேலை செய்து தனக்கு வழங்கப்பட்ட வழக்குகள் தொடர்பில் சிறந்த முன்னேற்றத்தைக் காட்டினாள். எனினும், பொலிஸ் மா அதிபர் திடீரென அவளை தொலைவில் உள்ள ஒரு பொலிஸ் நிலையத்திற்கு இடமாற்றம் செய்தார். அத்துடன், நிக்காசா பொலிஸ் நிலையத்தில் குமுதினியுடைய பதவியிடத்திற்கு பிரசித்தி பெற்ற அரசியல்வாதியொருவருடன் நெருக்கமான தொடர்புகளை வைத்துள்ள திரு.சமரநாயக்க என்பவரை உப பொலிஸ் அத்தியட்சகராக நியமித்தார். குறிப்பிட்ட இடமாற்றம், நிக்காசா பொலிஸ் நிலையத்தில் வழமையாகக் கையாளப்படுகின்ற போதைவஸ்து கடத்தல் வழக்குகளை ஆண் அலுவலர்களால் மாத்திரமே வினைத்திறனாக கையாள முடியும் என்ற அடிப்படையில் நியாயப்படுத்தப்பட்டது. பொலிஸ்மா அதிபரும் ஆட்சியிலுள்ள அரசியல் கட்சியுடன் நெருக்கமான குடும்ப உறவுகளை வைத்துள்ளார் என்பதை குமுதினி அறிந்து கொண்டாள். மேலும், பொலிஸ் மா அதிபர் அரசியல் ரீதியான பாரபட்ச அடிப்படையில் தன்னுடைய பணிகளை நிறைவேற்றுகிறார் என்பதையும் தெரிந்து கொண்டாள்.

தன்னுடைய அடிப்படை உரிமைகள் மீறப்பட்டமைக்காக இயைபான அதிகார சபைகளுக்கு எதிராக நடவடிக்கை எடுக்க ஏதேனும் அடிப்படைகள் உள்ளதா என்பதைத் தெரிந்துகொள்ள குமுதினி விரும்புகிறாள்.

குமுதினிக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

சீலாந்து நாட்டின் அரசியலமைப்பு, இலங்கை அரசியலமைப்பின் அடிப்படை உரிமைகள் அத்தியாயத்தை ஒத்ததது எனக் கருதுக. (20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது.